Circa

Motū cūdo de modo loquēdi. **Q**uātum ad p̄mūz dico nō disti- p̄portionabilr sicut superius dixi de mutatione. s. q̄ qui rea motus non est aliqua res s̄m se totā distincta a rebus liter ab p̄manētibus. **Q**d oñdo sic. Si motus est res distin- his que tra a rebus p̄manētibus: est res diuisibilis aut indiui mouēt. sibilis. nō indiuisibilis s̄m eos. ergo diuisibilis. ergo cōposita ex partib⁹. Aut ergo ex partib⁹ simul existē tibus: z tunc motus est vere longus: latus z profun- dus. q̄d non cōcedūt. Vel ex partib⁹ nō simul existē tibus: sicut ipsi cōcedūt. q̄d non pōt dici: qz illud q̄d nō est: non pōt esse pars alicuius entis. Nullū enim ens cōponit ex nō entib⁹. ergo motus nō pōt dici ali q̄d ens aliud a p̄manētibus p̄pter talia non entia. **P**roterea vna pars motus p̄cedens nō repugnat alteri parti sequēti. Quare ergo necesse est q̄ sequen te adueniēte: p̄ior corrūpat? cum non possit corrū- pi nec per ablationē sue cause: nec per corruptionem sui subiecti nec per inductionē sui cōtrarij. **P**ro- si motus sit alia res. aut est respectiua aut absoluta. s̄m ponētes relationes distingui a reb⁹ absolutis: nō pōt dici q̄ sit aliqua res absoluta: qz tunc vel eēt s̄ba: vel quātitas: nō s̄ba: manifestū est: nec quātitas: quia tunc quicūqz aliqd moueret acgreret nouā quātitā- tem: z p̄deret antiquā. q̄d videt absurdū. Neqz est qualitas multo magis: neqz est res relatiua. qz si sic: talis relatio hēt fundamētuz z terminū. z p̄ p̄ns cuz fundamētuz z terminus possint durare per t̄pus si- ne omni destructione illoz vel alteri⁹ posset talis re- latio p̄manere p̄ t̄pus. z p̄ p̄ns vere erit res p̄manēs potens durare p̄ t̄pus post. p̄ hoc inductiue. nam si corpus moueat localr. z motus localis sit motus re- spectiuis: cum motus localis sit in moto. opz q̄ ille respectus sit in moto. tunc quero de termino: aut ter- minus eius est forma vel locus receptus in eodē mo- to. q̄d nō videt. z hoc tñ posito ille respectus poterit p̄seruari nulla facta mutatione in forma nec in moto q̄d est ipossibile. Aut termin⁹ est agens: siue mouēs: z adhuc poterit p̄seruari pp̄ idem. Si dicas q̄ ille re- spectus hēt pro termino nō esse p̄cedens vel futuruz aliqd. s̄. s̄m sic opinātes. respect⁹ non entis non pōt esse relatio realis. ergo motus non poterit esse aliqd reale.

Cap. sextum.

Stensio

q̄ motus nō est alia res a re- bus p̄manētibus. videndū est qd est motus.

Ad cui⁹ euidētiā vi-

Motū dendum est quō aliqd mouēt. Sc̄do qd est moueri nō dist / quātuz ad diffōnē exprimentē quid nois. Et dico q̄ ferre read hoc q̄ aliqd moueat sufficit q̄ mobile continue alr a re sine interruptione tēporis z quiete p̄tinue partibilē que mo acgrat aliqd successiue vnū post aliud. vel cōtinue z uet. successiue seu partibiliter amittat aliqd. sicut ad hoc q̄ aliqd dealbet sufficit q̄ p̄tinue acgrat partes albe- dinis. z ad hoc q̄ moueat localr sufficit q̄ cōtinue sine quiete acgrat vnuz locus post aliuz. z ita q̄ sine quiete sit in diuersis locis successiue. Et si dicas qd est quiescere. Dico q̄ quiescere est p̄manere s̄b aliq̄: vel in alio: q̄d pōt de nouo acgrī vel amitti p̄ tēpus.

vel magis ad rem sit cum verificatione cōtradictorio- rum: nō simul sed successiue. Unde sciendum est q̄ nunq̄ est successio nisi p̄pter hoc q̄ ex parte rei ori- tur q̄ p̄radictoria si formētur verificantur vnū post aliud. Tunc autem dicitur aliquid cōtinue moueri: quando in quolibet instāti verū est dicere q̄ hoc mo- bile est in loco in quo prius nō fuit vel q̄ aliquid ha- bet quod prius nō habuit. vel q̄ nō hēt illud q̄d pri- us habuit imediate. Hoc igit̄ posito omni alio cir- cūscripto illud vere mouet localiter. z tamen nulla res est hic nisi p̄manēs: qz z mobile est p̄manēs. z quodlibet per mobile acquisitū est p̄manens: qz tamen mobile prius est in vno loco z postea in alio. z postea adhuc in alio: z sic cōtinue quousqz perue- niat ad locum in quo manet. ideo cōtinue mouet. z tamen nulla res est hic nisi p̄manēs: sed qz ille res p̄manētes nō sunt simul: sed vna post aliā acgrit: ideo vere mouetur. **C**ōsimiliter est de calefaciēte: quia quādo aliquid calefit ex hoc ipso q̄ calefactibi- le nō accipit totum calozes simul: sed partē post par- tem. ita q̄ in quolibet instāti est veruz dicere q̄ illud calefactibile aliquam partē habet calozis quā pri⁹ nō habuit. ex hoc ipso nulla alia re facta in ipso: calefa- ctibile vere calefit z mouet. Ex quo patet q̄ ad hoc q̄ aliquid moueatur non requiritur alia res p̄ter res p̄manētes z per cōsequēs motus non est alia res a rebus p̄manentib⁹. **I**stā autēz sentētiā exprimit philosophus quādo diffinit motum dicēs. **M**o- tus est actus entis in potentia s̄m q̄ in potētia. hoc est quando aliquid mouetur actu aliquid habet z est in potentia ad aliud sine quiete media in loco acqui- rendo: sicut quando mobile est actu in loco acquisi- to z est in potētia ad alium locum quem habebit si- ne quiete media tunc vere localiter mouetur. Et ista diffinitio iportat idem cum secūda que dicit. **M**o- tus est actus mobilis inquātū mobile est. hoc est q̄ aliquid mouet mobile habet actu aliquid z est mobi- le. hoc est: est in potētia ad habendum aliquid ime- diate. similiter istis cōcordat diffō cōmentatoris mo- tus est acquisitio p̄tis post partē p̄fectiōis ad quā vadit hoc est quando aliquid mouetur acquirit vnā par- tem post aliaz quousqz venit ad aliam post q̄ aliam acgrit. **E**t est notādum q̄ ista diffō vltima non cō- petit nisi motui acquisitio. illa autēz **A**risto. cōpetit z motui acquisitio z deperditio. vt iste sit sensus. mo- tus est act⁹ zc. inquātū est in potētia vel acquirēdo illud quod nō hēt. vel deperdendo illud q̄d habet. vñ dū aliqd mouet semp est actu sub aliq̄ z in potē- tia ad aliud q̄d imediate acgrat: vel est in po⁹ vt ali- quid perdat imediate. hoc est vt in qualibet pte t̄pis posterioris sit verū dicere. hoc mobile non hēt illud quod prius habuit. q̄nis habeat partes ipsius. hoc autē est verū de motu successiue. **Cap. vii.**

Propter

aut modū loquēdi mul- te sūt difficultates que mi- hi videntur s̄m principia **A**risto. de mo- tu magis vocales q̄ reales. Si enim vtere mur p̄cise istis vocabulis mouens: motuum: mobi-

Tertia pars

le: moueri: et huiusmodi. et non talibus: motus: motio: et consimilibus: que secundum modum loquendi et opinionem multorum pro rebus permanentibus non videtur supponere multe difficultates et dubitationes essent exclusae. Nunc autem propter talia videtur quod motus sit alia res secundum se tota distincta a rebus permanentibus. ¶ Videtur enim quod motus sit quidam fluxus: sed res permanentes non est fluxus sed per se stans. ergo etc. ¶ Secundo. motus est successiuus sed res permanentes non: sed tota simul. ¶ Tertio. motus est velox vel tardus: sed res permanentes non. ¶ Quarto. res permanentes potest esse sine motu: sed non sine re permanente. ¶ Quinto. motus est quantitas alia a quantitate rei permanentis: quia non habet quantitates permanentes sed tantum successiuam. ¶ Istis tamen non obstantibus dicendum est quod non differt motus a re mota secundum intentionem Aristoteli. ¶ Est autem sciendum sicut dictum est de mutatione talia vocabula: motus: mutatio: et consimilia magis inuenta sunt propter venustatem eloquii quam propter necessitatem: quia sine illis pro quibus coniter utimur per alia possemus omnes conceptus nostros sufficienter exprimere. Et ideo pro positiones in quibus ponitur aliquod tale vocabulum. motus: mutatio: successiuus: successio: et huiusmodi. resoluende sunt in propositiones: in quibus ponuntur talia vocabula. mouet: motum: succedit: succedens: et huiusmodi. et secundum eas est de propositionibus propositis videndum. Patet ergo per hoc ad argumenta. ¶ Ad primum quod dicitur quod motus est quidam fluxus. dico quod illa habet duplicem intellectum. unum scilicet quod motus sit una res distincta ab omni re permanente: que continue fluat a non esse ad esse: vel e converso ita quod semper una pars continue corrumpatur: et alia continue in rerum natura succedat. Et iste est modus famosus intelligendi motum esse fluxum de quo dicitur a Comen. quod est famosior non verus et quod est unus alius verus. et istum intellectum puto esse ad mentem philosophi et Comen. Alio modo potest intelligi propositio ista. scilicet quod aliquid mouet continue fluat. hoc est continue aliquid acquirit vel deperdit. sicut quod aliquid mouet localiter continue fluat de uno loco ad alium. non propter aliquam rem propter mobile et locum quem acquirit: sed quia semper est in loco alio et alio nulla alia re adueniente sibi quoduis frequenter accidat quod sibi alique qualitates accidunt seu adueniant. Similiter etiam potest dici: quoduis non proprie: quod quod calor in aliquo continue augetur quod illud calidum continue fluat: acgrendo continue nouum gradum caloris. sicut dicimus quod tamen fluat de uno gradu ad alium. non quod est prioris gradus sed alium acgrendo. et sic tales propositiones in quibus ponuntur talia vocabula. fluxus: transitus: et huiusmodi resoluende sunt in propositiones: in quibus ponuntur talia vocabula. fluat: transit: currit: et huiusmodi. iuxta eas videndum est quod sit dicendum de alijs. ¶ Ad 2^m dico quod sensus istius propositionis. motus est successiuus: est quod aliquid mouet non acquirit vel deperdit illud quod acquirit vel deperdit simul sed successiue. Et ideo non est imaginandum quod motus sit quedam res successiua totaliter distincta a re permanente: sed quod aliquid mouet et non acquirit totum simul sicut motus localis dicitur successiuus: quia mobile non est simul in omnibus illis locis: sed prius est in uno loco quam in alio. Et si dicas quod est illud prius. dico quod aduerbium

temporis vel ordinis. nec potest aliter describi vocabulum. Sed forte queretur. quid est ista prioritas. dico quod ista prioritas est vocabulum fictum ad hoc aduerbium prius: magis propter ornatum loquendi inuentum quam propter necessitatem. ideo resoluendum est in suum aduerbium ex quo formatur. Et est proprie exponendum: quia proprie non habet quid nominis sed significat unum esse ante aliud in aliquo vel sub aliquo. Et nec est aliter respondendum ad tales questionem quam ad tales. homo non est asinus. vel nemo est chimera. illud. non. quid erit: quia non est respondendum nisi quod hoc est aduerbium scilicet non: et hoc est nomen scilicet nemo. nec est imaginandum quod ly non vel ly nemo significet aliam rem distinctam ab alijs rebus significatis per alia nomina positiua. Sed non: est aduerbium negandi. cuius significatio isto modo quod significat magis ex usu loquendi: auditu: acquiritur quam doctrina. sic est de alijs aduerbijs que significant idem cum suis verbis cum conuenienter adiunguntur. nec alias res significant. Unde quando dicitur. iste sapienter regit subditos suos hoc aduerbium sapienter non significat aliam rem nisi significata per alia vocabula. ¶ Et ideo hoc est principium multorum errorum in philosophia quod semper distincto vocabulo correspondeat distinctum significatum. ita quod tanta sit distinctio inter significata quanta est nominum vel vocabulorum significantium etiam quando illa nomina vel vocabula non sunt synonyma. sicut si aliquis crederet quod alia res significatur per casum rectum quam per obliquum. Et per numerum singularem quam per plurales. et per coniunctiones et prepositiones et aduerbia. que omnia sunt absurda et falsa. ¶ Oportet autem scire quod sicut sub bono intellectu conceditur quod motus est successiuus. sic sub bono intellectu concedendum est: quod motus non est res permanentis: quia per istam propositionem datur intelligi ista. quod quando aliquid mouetur non acquirit vel perdit totum simul: sed successiue scilicet unum post aliud. ¶ Ad tertium dico quod per istam motus est velox vel tardus: datur intelligi ista. quando aliquid mouetur tarde vel velociter mouetur: hoc est in paruo tempore acquirit multum vel parum. talis autem intellectus non habetur ab antiquis de ista propositione res permanentis est velox vel tarda. ¶ Ad quartum dico quod res permanentis potest esse sine motu: quia potest non moueri. unde sicut ista conceditur: sortes potest existere sine albedine et cum hoc fiat quod sortes vere est albus. ita iste stat simul res permanentis potest esse sine motu. et tamen motus non est alia res a re permanente. ¶ Sed contra quando aliquid potest separari ab aliquo: distinguitur ab illo: sed permanentis potest esse sine motu. ergo etc. ¶ Dico quod in tali modo arguendi est fallacia figure dictionis sicut alibi visus est: quia commutatur hoc aliquid in quale quid. sicut quando arguitur quando cum quod aliquid potest existere sine reliquo illa distinguntur: sed sortes potest existere sine musico. ergo musicum distinguitur a sorte. ¶ Ad quintum dico quod hoc nomen motus non est per se

oblectio
nes p
pria sen
tentiam

distutio
oboz

2.4.

En pu
tent ter
ministe
reales er
rare

per se in genere: eo q̄ significat diuersas res diuerso-
rum generum. tamen omnis res significata per mo-
tum scilicet per hoc nomen: motus: est per se in gene-
re. ¶ Ad sextum dico q̄ motus non habet quāti-
tatem aliquam distinctam s̄m se totaz a quantitate rei
permanentis: aliquid tamen intelligitur per hoc no-
men: quantum: magnum: paruū: et huiusmodi quā-
do verificat de motu sic dicendo. motus est magn⁹
paruus et c. et quando dicitur de alijs sicut ex prece-
dentibus et sequentibus apparebit. ¶ Ex predictis
patet q̄ motus est quedam successio. hoc est quādo
aliquid mouetur prius acquirit vel deperdit vnum
q̄ aliud. ¶ Item patet quomodo motus habet pri-
us et posterius. hoc est quando aliquid mouetur pri-
us acquirit vnam partem et posterius aliam. Patet
etiam quomodo concludi potest q̄ mot⁹ habet par-
tes: quia scilicet quando aliquid mouetur prius acq-
rit vnam partem posterius vero aliam vel deperdit.
Nec aliud intellexerunt antiqui dicentes motum cō-
poni ex partib⁹ vel habere partes. ¶ Similiter quā-
do dicunt q̄ nulla pars motus est: sed tantum muta-
tum esse non intendunt plus: nisi quādo aliquid mo-
uetur non acquirit de nouo illud quod prius acqui-
situm est: sed tantum illud quod modo habetur: qd̄
prius nō habebatur. nec etiam habet illud quod ha-
bebat: sed q̄ hoc modo primo habet illud quod pri-
mo acquirit. Sed quādo dicitur q̄ motus habet ter-
minum a quo: et terminū ad quem. non est imaginā-
dum q̄ ille motus sit aliq̄ res totaliter distincta a per-
manentibus cuius termini sint alie due res: sed sic est
intelligendum: q̄ quando aliquid mouetur aliquid
perdit vel acquirit. Et sicut dictum est de talib⁹ pro-
positionibus similiter est dicendum de alijs. Pro-
pter quod tales propositiones auctorum intelligen-
de sunt ad mentē ipsorū et non sicut sonant verba: qz
sepe verba aliud sonant et aliud significant.

Capitulum octauum.

Icto de motu in generali dicēdū est
de primis spēsibus motus. Est
autē sciēdum q̄ sicut dictus est supra p̄me
species motus accipiunt s̄m predicamēta
ad que dicit motus esse. que ponunt esse quattuor.
scz substantia. quantitas. qualitas. et vbi. qd̄ non est in-
telligēdum q̄ motus sit existens precise ad illas res
que important per ista quattuor p̄dicamēta: sic q̄ nō
ad res que important per alia p̄dicamēta. sed ideo
dicit ad ista quattuor p̄dicamēta tñ esse motus. qz
nunq̄ p̄tingit p̄dicabilia istorū p̄dicamētorū de ali-
quo verificari nisi illud moueat. large accipiēdo mo-
tum. Non sic de predicabilib⁹ aliorū p̄dicamētorū.
Quis ad res importatas per illa p̄dicamēta alia: ve-
re sit motus. Unde ad rem importatā per hoc nomē
simile: vere est motus. et tñ p̄tingit aliquid de nouo
esse simile: quous non moueat. et ideo dicit q̄ ad simi-
litudinem non est motus. hoc est. aliqd̄ pōt esse vere
simile: quous non moueat: et hoc siue mutari accipia-
tur large: siue stricte. Non sic autē est de alijs. Non
enim aliqd̄ de nouo est substantia: nisi moueat: large

accipiēdo ly moueri. Unde p̄ma spēs motus large
sumpti pōt poni in genere substantie. cuius non habe-
mus nomen impositum. pōt tñ vocari transmutatio
substantialis. cui⁹ sunt due species generatio. s. et cor-
ruptio: quous etiam ista noia generatio et corruptio:
transmutabilib⁹ alijs applicent. sepe tñ vtendum est
istis s̄m q̄ sunt pp̄ia transmutationi naturali. Est
autē generatio quādo in materia inducit de nouo for-
ma substantialis. Et est corruptio quādo forma sub-
stantialis definit esse in materia. De ista tamē genera-
tione et corruptione tractatum est prius vbi tractatur
de p̄ncipijs rerum generabilium et corruptibilium.
Sunt autē hic aliqua breuia pertractāda siue aduertē-
da. Unde sciēdum est q̄ generatio non est mot⁹ suc-
cessiuus: sed tñ mutatio subita. Cui⁹ ratio est. quia
quous vna pars materie prius possit recipere partem
forme. et alia pars materie aliam partem forme. et sic
pōt esse successio: tamē eadem pars materie non pōt
successiue recipere partem forme post aliam partem
forme. qd̄ tamen requiritur ad motum successiuus.
qz ad hoc q̄ aliquid moueatur requiritur: q̄ qd̄ mo-
uet acquirit vnum post aliud. vel perdat vnus post
aliud. Cum ergo tota materia eadem eandē formā
quaz recipit simul recipiat. ideo pars illa materie in
recipiēdo formā non mouet successiue. ideo genera-
tio non est motus. Et tamen rōnes phi non probant
de mutatione substantie tñ. sed vniuersaliter de om-
ni generatione et corruptione: qz nulla generatio si-
ue sit substantie siue accidentis est motus nec aliqua
corruptio est motus. Est autē prima ratio philosophi
ista. Quod non est: non mouet. sed qd̄ generat non
est. ergo qd̄ generat non mouetur. et per p̄na genera-
tio non est motus. ¶ Ad cuius euidentia sciēdum
est: q̄ philosophus distinguit tres modos mutatio-
nis. quia omne qd̄ mutatur aut mutatur a subiecto
in subiectum: aut a non subiecto in subiectus: aut a sub-
iecto in non subiectus. Mutatio que est a non subie-
cto in subiectum vocatur generatio que est mutatio
s̄m contradictionem: non quidez q̄ contradictoria
conueniant in aliquo qd̄ sit mutatio talis: sed qz pri-
mo verum est dicere de tali mutatione q̄ nō est et po-
stea est. et contradictoria de isto verificantur successi-
ue. ¶ Ex quo patet q̄ s̄m philosophū mutatio acci-
pitur dupliciter. vno modo pro transmutatione ali-
cuius quod recipit vel amittit aliquid quod pri⁹ ha-
bebat vel quo carebat. Et sic totū qd̄ generatur non
mutat quous generet. Alio mō accipit mutatio pro
productione vel destructione. et sic quod generatur
mutatur a nō subiecto in subiectū: hoc est primo nō
est et postea est. ¶ Ex quibus patet q̄ quando phus
dicit q̄ illud quod generatur nō est: nō intendit q̄ il-
lud tunc non est quando materia vel subiectum reci-
pit formam: sed intendit q̄ ante q̄ generatio sit com-
pleta: ita q̄ nihil expectatur futurū recipiēdū nō est.
¶ Ex euo patet q̄ illud quod generatur nō mouet:
quia illud quod mouet quando expectatur aliquod
futurum est: sed illud quod generatur illo tempore
vel illo instāti quo expectatur aliqd̄ futurum nō est.

Ad ge-
neratio
fit subi-
ta.

i 9° phy-
sicozum
t. 2. 7.

Sermo
d spēs
motus.

Tertia pars

ergo illud quod generatur non mouet et per prius generatio non est motus. Unde ratio ista sic potest declarari. si illud quod generatur mouet. aut mouet quoniam completa generatur: ita quod nihil restat futurum. et hoc esse non potest: quia quod mouet expectat ad recipiendum vel ad admittendum. Aut igitur quod generatur mouet ante generationem completam: et tunc aliquid est futurum. et hoc non potest dari: quia tunc illud quod generatur non est: sed quod mouetur est. ergo quod generatur non mouet. et ita generatio non est motus.

S. phil. **1.2.14.** Per idem probat Aristoteles quod generatio non est quies: quia quod generatur non est. sed quod non est non quiescit. ergo quod generatur non quiescit. quod verum est ante quam generatio sit completa: quia tunc non est illud quod generatur. Alia ratio philosophi est ista. quod mouet est in loco: sed quod generatur non est in loco: ergo quod generatur non mouet. Et est exponenda sicut precedens. Ex quibus concludit quod corruptio non est motus: quia ex quo generatio non est motus: et motui contrariatur motus vel quies. sequitur quod corruptio que contrariatur generationi non est motus. Est autem aduertendum quod quousque generatur accensum secundum quod est motus: tunc secundum illius accensum mouet. tamen illud quod generatur non mouet. sed secundum illius quod generatur mouet vere. Unde quoniam calor augmetur in ligno quousque lignum vere moueat: tamen calor qui generatur siue aggregatum ex ligno et calore non mouet. Et ita quod generatur non mouetur et per prius generatio non est motus. Et ideo quoniam philosophus dicit ista. generatio non est motus: intelligit ista. quod generatur non mouet. Ex quo patet quod illud secundum quod generatur in tempore generatur: quia vna pars generatur continue ante aliam partem: et tamen quod generatur non mouet: quia non est ante quam generatio ipsa sit completa. quousque generatio alteri posset sequi: sed quoniam forma substantialis fit in materia nec illud quod generatur mouet. propter rationes philosophi superius positas. nec ipsam secundum recipiens formam mouet. propter rationem philosophi in principio positam. et ita nulla forma substantialis fit in eadem parte materie in tempore sed in instanti. Ex predictis patet quod generatio et corruptio sunt motus large accipiendo motum sed non sunt motus stricte accipiendo hoc vocabulum: motus:

Capitulum nonum.

Actum est de motu in genere sibi sumendo large vocabulum. nunc tractandum est de alia specie motus. scilicet de motu locali. De quo videndum est quibus nominibus dicitur

fmo de motu locali. **p. diuisio locali motus** motus localis: et quid accipit per motum localem: et quibus conuenit motus localis. Diuiditur autem motus localis in motum rectum circulare et mixtum. **Motus** rectus est quoniam mobile secundum lineam rectam mouet sursum vel deorsum. et secundum alias diuisas loci respectu corporis celestis. **Quoniam** autem sic mouet totum mutat locum. ita quod totum est in alio et alio loco: tam in fine motus quam in principio vel in medio. **Motus** autem circularis est quoniam mobile semper manet in eodem loco secundum totum. quousque partes sue mutant locum: et tale motum non posset esse nisi mobile sphericum vel ouale. Quia si aliquis angulus esset in mobili: tunc totum mobile quoniam moueret vel mutaret: mutaret locum: ita quod totum esset successive in diuersis locis totalibus: quousque aliqua pars loci siue proprie dicitur siue improprie dicitur non variet. **Motus** autem mixtus est quoniam nec est rectus nec circularis. hoc est quoniam mobile non mouet secundum lineam rectam nec semper manet

in eodem loco: sed tortuose mouet: ut quoniam angulare aliquid quod vel voluit vel vertit. Est autem inter istos motus diuisio quia motus rectus vel mixtus potest competere corpori cuiuscumque figure. Quia tamen corpus angulare quam triangulare potest moueri motu recto et motu mixto. Sed motus circularis proprie loquendo non potest competere nisi corpori spherico sicut dictum est. Aliter stricte vult philosophus istis vocabulis. **1.2.5.** motus rectus: circularis: et mixtus. in li. de celo et mundo **p. mi de celo** **2. diuisio** quod non obstat predictis: cum vocabula valde sumantur equoce. **Et** ista potest esse secunda diuisio motus localis: quia motus localis quidam est simplex quidam compositus. **Simplex** diuiditur in motum rectum qui est a medio et ad medium. et motum circulare qui est circa medium. **Motus** autem compositus siue mixtus est alicui compositi ex virtute alicuius elementi predominantis. De istis membris et de inceptis patebit inferius. **Tertia** distinctio. motus localis potest esse: quia motus localis quidam est naturalis quidam violentus et potest addi tertium membrum quod quidam est mixtus ex istis. **Motus** naturalis est qui est a principio intrinseco: non tamen passiuo sed actiuo: sicut motus grauis deorsum et motus leuis sursum: de quibus patebit inferius. **Motus** violentus est qui est contra inclinationem moti sicut quoniam graue mouet sursum: et leue deorsum. **Motus** vero mixtus potest dici qui est a principio intrinseco et extrinseco: sicut lignum paruum si alligetur saxo et moueat deorsum: tunc mouet secundum inclinationem ligni: et etiam a saxo. et ideo velocius mouet quam si moueret sibi dimissus. **Hec** dicitur iste motus mixtus vel compositus propter percursum duorum motuum: sed illud vocabulum mixtum additum motui ponitur loco illius orionis. lignum mouet ab intrinseco et extrinseco: et tales modi loquendi sunt prescicendi volentibus adiscere aliquam scientiam. alioquin nescientes sanum intellectum talium modorum loquendi in difficultates et errores varios plabunt. **Per** hunc modum potest dici quod motus progressiuus aialis est motus mixtus: non quia est ab intrinseco et extrinseco: sed quia est ab aliquo quod non est de essentia moti sed saltem partialiter: quod est contra suam inclinationem. **Item** corpus aialis distinguitur ab aia que non est de essentia illius corporis quousque forma ei et moueat at illud quod est altera potest aialis contra inclinationem ipsius. **Hec** oportet ponere aliquem motum localem qui nec sit naturalis nec violentus nec mixtus: quia omnis motus localis qui aliquid potest moueri: vel est secundum inclinationem moti vel contra inclinationem eius. **Motus** autem violentus diuiditur in tres huiusmodi in impulsione: tractione: ventione virtutem. **Impulsio** est cuiusmodi cois impulsio et expulsio. **Impulsio** est quoniam pellens coniungitur mobili quod diu ipsum mobile mouet. ita quod cessante mouente quiescit motus. **Expulsio** est quoniam pellens non coniungitur mobili continue dum mouet sicut est in pueriente lapide a se. **Tractione** est quoniam mouens mouet aliud ad se vel ad alterum trahit. **Ventio** est quoniam aliquid adherens alteri mouet ad motum ipsius. **Verrigo** est quoniam aliquid vertit et est ibi pulsus et tractus. **Est** autem notandum quod pulsio et tractio non sunt motus violenti. scilicet contra inclinationem omnino moti sed etiam sunt motus mixti: quia in pulsu et tractu possibile est quod pulsus et tractus moueant secundum inclinationem et violentem. Tunc enim tractum mouet vel loci quam si non esset extrinsecus trahens vel pellens. Sicut si aliquis

1.2.5.

p. mi de celo

2. diuisio

fio

3. diuisio

fio

1.2.10.

si aliquis

si aliquis exiis sursum p[er]iceret lapides deorsus iste la-
pis velocius mouet q[uam] si dimitteret sibi ipsi. similiter
et si traheretur. Et p[ro] tanto dicit phi. q[uod] etia[m] tunc vio-
lenter mouet. Sed magis large accipitur hoc voca-
bulum: violent[us] in septimo huius q[uam] in primo ethi. vbi
dicitur q[uod] violentu[m] est cui[us] p[ri]m[us] est ab extra no[n] p[er]ferre
vim passio. in tali enim motu co[n]fert vim tam passum
q[uam] exterius trahens vel pellens. Alia diuisio pot[est] po-
ni q[uod] quida[m] est motus naturalis localis et quida[m] pro-
gressiuus aialis. et de isto dicitur inferius.

Lapi. x.

His diuisio[n]ib[us] mot[us] localis. viden-
du[m] est q[uod] acquirat per motu[m] lo-
cale[m]. Et p[ri]mo d[omi]n[us] est de illis: que mouen-
tur in aliquo co[n]tin[en]te. sicuti sunt o[mn]ia q[ue] mo-
uentur in motu recto qualia sunt o[mn]ia que mouent[ur] infra
sphaera[m] actiuo[rum] et passiuo[rum]. et et o[mn]ia que mouent[ur] citra
sphaera[m] vltima[m] alias continent[em]. De quib[us] dico q[uod] ta-
lia mota localiter no[n] acquiru[n]t aliqua[m] rem sibi inheren-
tem: qu[ia] forma s[ub]stantialis est in materia: et calor in igne.
sed t[ame]n acquiru[n]t locu[m] ambientem. sed ista que mouent[ur]
motu recto acgrunt aliquem locu[m] totale[m]. Corpa aute[m]
spherica si mouent[ur] circulariter acgrunt aliu[m] locu[m] p[ar]tiu[m]
q[uod]uis locus totalis sit vnus et idem. Et p[ro]p[ter] op[er]a
phi. est. q[uod] q[ui]s aliquid mouet q[uod] aliqua res sibi inheret.
et p[ro] hoc aliquid acgrat sibi. no[n] enim q[ui]s aliquid mo-
uetur localiter ad aliud aliquid fit in motu. sed mo-
tus fit in aliquo puta in loco vbi p[ri]us no[n] erat. Et
si dicas. si motum nihil habeat quod p[ri]us no[n] habe-
bat. ergo no[n] mouet. Dico q[uod] habet aliquid q[uod] p[ri]us no[n]
h[ab]ebat. no[n] t[ame]n illud h[ab]et sicut re[m] inherente[m] sibi s[ub]stantie s[ed]
sicut locu[m]. Et si dicat[ur] vlt[er]ius q[uod] p[ro]dictoria no[n] verifi-
cant de aliquo successiue nisi p[ro]pter aliqua[m] destructio-
nem alicuius vel p[ro]ductione[m]. ergo si nihil nouu[m] acq[ui]-
ritur nec aliquid destruit no[n] mouet. Et p[ro]p[ter] op[er]a. si o[mn]es
res nu[n]c sunt que p[ri]us erant et no[n] alie no[n] est maior ro-
q[uod] hoc sit in hoc loco nunc q[uam] p[ri]us. Dico ad p[ri]m[um] q[uod]
p[ro]dictoria possunt successiue verificari sine o[mn]i destru-
ctione et p[ro]ductione cuiuscunq[ue] rei. per hoc solum q[uod]
mobile mutat locu[m] et vadit de vno loco ad aliu[m] locu[m].
Unde eo ip[s]o q[uod] corpus sine o[mn]i alia re est in hoc loco
et p[ri]us no[n] erat in hoc loco p[ro]t[er] verificari p[ro]dictoria. Et
si queras q[uod] requirit ad hoc q[uod] corpus sit in hoc loco.
dico q[uod] requiritur ad hoc q[uod] corp[us] sit et q[uod] ille locus sit.
et q[uod] no[n] sit aliq[ui]s mediu[m] inter hoc corp[us] et h[uius] locu[m] q[uod]
sit q[ui]s p[er] vna[m] via[m] mouente[m] et q[ui]s p[er] alia[m]. Et ex hoc
p[ro]p[ter] ad sc[ilicet] m[od]o: q[uod] q[ui]s o[mn]is res sit que p[ri]us. et no[n] alie: t[ame]n
nu[n]c est in hoc loco. q[uia] mouens mouet ipsum ad h[uius] locu[m]
et p[ri]us no[n]. sic ergo dico q[uod] per motu[m] locale[m] ac-
quiri[ti]t solus locus et no[n] aliq[ui]s aliud: p[ro]pter q[uod] et mot[us]
localis d[icitur]. Et s[ed] p[ro]p[ter] d[omi]n[us] dicit[ur] terius ad que[m] est mot[us] po-
nitur in p[ri]m[us] vbi ergo no[n] acquiri[ti]t p[re]cise locus cui[us]
sit in p[ri]m[us] q[ui]tatis. Dico q[uod] eo ip[s]o q[uod] est in g[ra]de
vbi no[n] acquiri[ti]t per ipsum nisi locus. q[uia] illa q[ue] sunt in
p[ri]m[us] vbi si g[ra]t loca sicut p[ro]p[ter] inductiue. nec est ima-
ginandu[m] s[ed]m doctrina[m] phi. q[uod] q[ui]s aliquid est in loco q[uod]
in corpore locato sit aliq[ui]s res derelicta in eo distincta
a loco sicut q[ui]s da[m] imaginant[ur]. q[uia] eadem r[ati]o[n]e ex locato